
 1 

DETERMINAZIONE 
n. 11 del 02.03.2022 

 
 

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara 
 
Visto il Decreto Lgs. n.165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
implementato e coordinato con il decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 del 26.10.2016;  
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C.MS deliberato dal Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993; 
Visto l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione; 
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2022 deliberati in data 
28.10.2021 dal Consiglio Direttivo; 
 
Premesso che, in base al contratto in vigore con ENI Spa per 
l’approvvigionamento di carburanti sull’impianto di proprietà, l’onere della 
manutenzione meccanica, elettronica ed elettrica, nonchè idraulica delle 
attrezzature e degli apparecchi di distribuzione, risulta in capo all’A.C. Massa 
Carrara; 
Visto che in data 31.12.2021 è scaduto il contratto di manutenzione sottoscritto 
con la Ditta Fuel Service Group Scarl; 
Considerata  la necessità di garantire il corretto funzionamento dell’impianto, 
anche in termini di rispetto delle normative vigenti sulla sicurezza; 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 
Valutato di effettuare un affidamento triennale per la manutenzione meccanica, 
elettrica ed elettronica delle attrezzature suddette;  
Considerato che il citato operatore economico, in considerazione della 
competenza dimostrata nell’esecuzione dei precedenti rapporti contrattuali, offre  
garanzie di serietà ed affidabilità; 
Viste e ritenute congrue le condizioni offerte per il triennio 2022 - 2024; 
Visto l’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  
Visto il CIG Z15356F7C7 acquisito da questa stazione appaltante; 
 



 2 

DETERMINA  
 

1) di affidare la manutenzione del distributore di carburante di proprietà alla 
società Fuel Service Group S.c.a.r.l. di Firenze, secondo il capitolato di appalto 
allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante, per il 
triennio 2022 - 2024; 
2) di autorizzare la spesa annua di euro 2.400,00 più IVA, a valere sul Budget di 
Gestione, che presenta la necessaria disponibilità; 
3) di provvedere alle verifiche in capo alla società Fuel Service Group S.c.a.r.l. sul 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i. ai fini dell’efficacia del contratto; 

4) il pagamento delle fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità 
informatica del DURC regolare e verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 
della Legge n.136/2010 e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario dedicato;  
4) del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e contratti” 
in conformità alla normativa vigente. 
 
 
         F.to Il Direttore 
        Dott. Umberto Rossi 


